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REKOMANDIM

Nr.oJd daté/sd . (2018

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

N& mbéshtetje € neneve 29, 30, 31 a/l. dhe 32 & Ligjit nr. 9887, dat& 10.03.2008.
“Pér Mbrojtjen e 1€ Dhénave Personale™ i ndryshuar. neneve 77-112 & Ligjit nr. 44/2015
“Kodi i Procedurave Administrative t¢ Republikés s& Shqipérise™, si dhe provave té
administruara né ngarkim t& kontrolluesit “Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg™,

KONSTATOVA SE:

Né zbatim & Urdhrit nr. 133, daté 04.05.2018 t¢ Komisionerit pér té Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e t¢ Dhénave Personale, u krve hetim administrativ prané kontrolluesit
“Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinis¢” (MASR), me objekt kontrolli:

~ Verifikimi 1 ligishmérisé s& pérpunimit & & dhénave personale népérmijet
formularit “Prindérit pér ¢do shkollé”, né zbatim t& Ligjit nr. 9887, daté
L0/03/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale™, i ndrvshuar,

Hetimi prané kétij kontrolluesi u iniciua nga Zyra e Komisionerit bazuar né
indiciet/ankesat. publikimet né median audio-vizive dhe até t& shkruar si dhe interesin
publik g€ paraget mbrojtja e & dhénave personale Q€ pé€rpunohen né kuadér té
implementimit t& projektit t&¢ Ministris€ s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé. “Pér ndértimin e
databazéy 5¢ 1 dhénave pér kategorité e subjekieve punonjés arsimore, prind, nxénés me
qéllim organizim mé efektiv té punés. rritjen e ndérveprimit dhe bashképunimit né kohé
reale. me synim arritfen e rezultateve mé & laria dhe pérmirésimin e métejshém té
arsimir ",

Me géllim realizimin objektiv t& hetimit administrativ, Zyra e Komisionerit ka urdhéruar
kontrolluesin Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé, DAR/ZA, t€ kryejné bllokimin e
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pérpunimit té té dhénave personale népérmjet formularit pér projektin “Prindérit pér ¢do
shkoll&”. deri né momentin e pérfundimit ¢ hetimit administrativ 1€ nisur nga Zyra €
Komisionerit (Pika 4 ¢ Urdhrit nr. 133, daté 04.05.2018).

1. Zyra e Komisionerit paraprakisht konstatoi se pér krijimin e databazés dhe mbledhjen
¢ té dhénave MASR ka hartuar dhe shpérndarg formularét si vijon:

1y “Komiteti i prindérve pér ¢do shkoll&™
Kategorité e t& dhénave q& synohen 1€ mblidhen népérmjet kétij formular jané:
Numri personal i identifikimit, Emér. Mbiemér, Qarku. Bashkia. DARZA,
Shkolla, Telefon, Email.

2) “Prindérit pér ¢do shkolle™:
Kategorité e t& dhénave gé synohen té mblidhen népérmjet kéti) formulari jané:
Numri personal i identifikimit, Emér, Mbiemér, Qarku, Bashkia, DARZA.
Shkolla, Telefon, Email.

3} “Lista ¢ drejluesve 1€ shkollave™,
Kategorité e t¢ dhénave g& synohen té mblidhen népérmjet kétij formulari jané:
Numwi personal | identifikimit, Emér. Atési, Mbiemér. Qarku, Bashkia, DA R/ZA,
Shkolla, Lioji i institucionit, Giinia, Datélindja. Telefon, Email.

4) “Lista ¢ punonjésve pér ¢do DAR/ZA™,
Kategorité e t¢ dhénave & synohen t&é mblidhen népérmjet kéti) formulari jané:
Numri personal i idemtifikimit. Emér. Mbiemér, Oarku, Bashkia, DAR/ZA,
Telefon, Email.

Sa i pérket formularéve “Komiteti i prindérve pér gdo shkollé¢” dhe “Prindérit pér ¢do
shkoll&™, konstatohet se t& dhénat e mbledhura jané té dhéna & kontrolluesi i disponon
aktualisht né bazé té aktivitetit ligjior qé realizon né fushén e arsimit, me pérjashtim 1€
kategorisé sé t& dhénave “numér personal i identifikimit™,

Zyra ¢ Komisionerit vlerdson se pér & dhénat personale t& mbledhura pér kategoring
“Prind/Kujdestar ligjor”, pérveg informimit paraprak &sht€ i nevojshém pélgimi né lidhje
me mbledhjen e késaj kategorie t& dhénash.

Gjithashtu, pérsa i pérket formularéve. “Lista e drejtuesve t€ shkollave™ dhe “Lista ¢
punonjésve pér cdo DAR/ZA”, edhe né kété rast, konstatohet se kontrolluesi 1 disponon
kéto 16 dhéna né kuadér t& marrédhénies sé punésimit. g& e legjitimon procesin e
mbledhjes me qéllim administrimin dhe mbarévajtjen e punés.

Sa i pérket té dhénave personale & mbledhura pér kategoring “punonjés”. Zyra e
Komisionerit vleréson se &shié i nevojshém informimi paraprak.

Sipas deklarimeve t€ kontrolluesit dhe konstatimeve té Zyrés s&€ Komisionerit, mhbledhja
¢ 16 dhénave personale t& punonjésve arsimore, ka pér géllim (& bgjé & mundur njé
organizim mé efektiv t& punés dhe rritjen e nd&rveprimit, me synim arritjen ¢ rezultateve
me 1€ larla né arsim.
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Ndérsa pérsa i pérkel, mbledhjes s€ t& dhénave personale € nxénésve dhe €
prindérve/kujdestaréve (& tyre ligjore géllimet e pérpunimit kané € b&jné me:

» Forcimin ¢ bashképunimit me komunitetin & prindérve pér informimin e tyre né
kohé reale lidhur me risité dhe rritjen e cilésisé n€ arsim, né ményré gé 1€ jent né
kontakt t& vazhdueshém me ecuring e nx&nésve/Emijéve t€ tvre dhe njohjen e
risive 18 reja gé gjell arsimi né vend:

+  Rritjen e ndérveprimit mésues/prindér/nxénés m pérmirésimin ¢ métejshém té
arsimit;

s Ndjekjen e implementimit 1& risive arsimore nga prindérit. si dhe marjen e
mendimeve dhe opinioneve t& tvre mbi ecuring dhe pérmirésimet ¢ métejshme;

¢ Implementimin e sistemeve/aplikacioneve 8 reja pér mitjen e kétij ndérveprimi
dhe bashk@pumn né kohé reale.

Kontrolluesi, gjaté procesit t& helimit por edhe né pretendimet ¢ paraqitura gjaté scancés
dégjimore, ka deklaruar se mbledhja dhe pérpunimi i kétyvre t& dhénave mbéshtetet né
bazén ligjore né fuqgi e cila €shté e publikuar né faget zyrtare t&€ MASR:

- Rregullona e brendshme e Minisirisé sé Arsinmit, Sportit dhe Rimsé Nr. 7437 Prot.
daté 09.03.2017 (neni 36);

- Udhézimi nr, 12 daté 27.04,2015 ~Pér mbledhjen. pérpunimin dhe mbrojtjen e (€
dhénave personale ¢ punonjésve arsimore € institucioneve arsimore
parauniversitare dhe t8 nxénésve. si dhe pér pérmbajtjen e dosgjeve 1€ tvre
personale’™

- Ligjpt nr. 692012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén ¢
Shqipénsé”. 1 ndryshuar, ku pércaktohen edhe detyrimi ligior pér mbledhjen.
pérpunimin dhe mbrojtjen e & dhénave personale (&8 punonjésve 1€ sistemit
arsimor dhe nxénésve {nenet 66 dhe 671

- Ligji Nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen ¢ té¢ dhénave personale”, 1
ndryshuar.

Zyra e Komisionerit, né lidhje me sa mé sip&r vleréson se Ligji nr. 692012 “Pér sistemin
arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”™. i ndrvshuar parashikon né nenin 66
dhe 67, mundésing ¢ mbledhjes s& té dhénave personale velém pér kategorité e subjekieve
1& & dhénave personale nxénés dhe punonjés 1€ sistemil arsimor por. géllimi 1 mbledhjes
s¢ t& dhénave parashikuar né& nenin 1 t€ kétyj ligji &shté i ndryshém nga géllimet pér 1@
cilén jang shpérndaré formularét népér shkolla.

MNdérsa pérsa i pérket Udhézimit nr. 12 daté 27.04.2015 ~“Pér mbledhjen, pérpunimin dhe
mbrojtjen ¢ & dhénave personale t€ punonjésve arsimore t€ institucioncve arsimore
parauniversitare dhe té nxénésve, si dhe pér pérmbajtjen ¢ dosjeve t& tyre personale”™, Zyra
¢ Komisionerit vleréson se pavarésisht fakit g€ parashikon kategorité e t& dhénave
personale g€ pérpunohen pér subjektet ¢ t& dhénave punonjés, nxénés, prind dhe géllimet
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¢ pérpunimit t& kétyre & dhénave, kjo nuk plotéson njé nga kriteret ligjore kryesore 1€
pérpunimit t& parashikuara ng nenin 6 1€ ligjit nr, 9887, pasi akti & mund & legjitimo)€
njé proces pérpunimi € dhénash personale éshté vetém né formén ¢ ligjit, Gjithashtu,
konstatohet se pér kategoring prind, né kété akt, nuk parashikohet mbledhja e kategorisé
58 1€ dhénave peronale “numér personal 1 identifikinut”™.

Pérpunimi i t& dhénave personale legjitimohet vetém nése plotésohel nj€ nga kushtet e
sanksionuara né nenin 6 18 Ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhéngve
Personale ", 1 ndryshuar,

Zyra e Komisionerit vleréson se n& mungesé € nj¢ parashikimi ligjor, kontrolluesi duhet
té mbéshtetel né ckzistencén e pélgmit si mundési ligjore, referuar nenit 6 pika l/a 1€
ligjit, p&r & legjitimuar pérpunimin ¢ 1€ dhénave personale. PElgimi. né€ bazé (€ nenit 3
pika 24 18 ligjit, "dukhel 16 jeté né formén e nfé deklarate me shirim, | dhéné shprehimishi
me viuliner té ploté e (¢ liré dhe duke gqené né difeni 1é ploié pér arsyen pse 1¢ dhénal do
1é pérpunohen, cka nénkupton gé subjekti i té dhénave pranon gé 1¢ pérpunohen 1¢ dhénat
¢ fij ",

N¢ kuadér té respektimit t& detyrimeve & péreaktuara n€ Ligjin nr. 9887, daté 10/03/2008
“Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale”. 1 ndryshuar, lidhur me implementimin e
projekit rezultol se kontrolluesi Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé, gjaté procesit pér
mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave pér két€ qéllim € ri. nuk ka parashikuar
respektimin ¢ parimit t& mjafiueshménsé sé 1& dhénave personale. sanksionuar né nenin
S1/c 1@ Ligjit nr, 9887, daté 10/03/2008 ~Pér Mbrojtjen ¢ 1¢ Dhénave Personale ™ 1
ndryshuar. lidhur me pérpunimin e kategorive té té dhénave personale “Numér personal
t€ identifikimit™. pér kategoring e subjekleve 18 t& dhénave personale “Prind/kujdestar
ligjor.

Zyra ¢ Komisionerit, konstatoi se kontrolluesi Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisé,
gjaté procesit té mbledhjes dhe pérpunimil t2 t& dhénave népérmjet formularéve. nuk ka
marré masa né drejtim & informimit (€ subjekteve & 1€ dhénave personale, mb géllimin
dhe ményrén e pérpunimit 1€ 1€ dhénave personale, personin g do Ui pérpunojé 1& dhénat,
& drejtat ligjore q€ gézojné. afatin e mbajtjes s€ té dhénave, masat e sigurisé dhe nése
dhénia e 1€ dhénave personale éshté e detvrueshme apo vullnetare, t¢ parashikuara né
nenin 18 € Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbraojijen e 18 Dhénave Personale ", |
ndryshuar,

Zyra ¢ Komisionerit vleréson se informimi i subjekieve t€ 1€ dhénave personale &shié njé
nga detynmel bazé t€ kontrolluesit pasi u jep mund@sing subjekteve & 1€ dhénave
personale t& njihen me 8 drejlat g€ gézojné, mundésing e ushtrimit t& tyre né prakuiké si
dhe me laktin nése dhénia ¢ ¢ dhénave personale &shié e detyrueshme apo vullnetare.

Eshté pér Uu theksuar fakti se pas bérjes publike né media t& ¢éshijes sé mbledhjes s@ @
dhénave dhe né vijim 1€ ingpektimit t& ushtruar nga Zyra ¢ Komisionerit. kontrolluesi ka
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reaguar menjéheré duke parashikuar né formular njé paragraf informues lidhur me
procesin:

“Te dhénat personale (¢ mbledhura népérmjer kétyre fornudaréve do (€ pérdoren me
géllim informimin ¢ prindérve mbi ¢do rezultat apo nismé arsimore. Plotésimi | kélyre
Sformularéve béhet me vullnei t¢ livé dhe nuk Esiué | detvrneshém. Pérpunimi i 1¢ dhinave
personale (& mbledhura népérmjet kétyre formularéve do t¢ krvhet né pérputhie me ligiin
Nr. D887, daté 10.03.2008 * Pér mbrojtien ¢ 1é dhénave personale ™, i ndryshuar”,

Zvra ¢ Komisionerit vleréson se informimi i subjekteve t¢ t& dhénave duhet 1& périshihet
né té gjithé formularét dhe 18 jeté mé i ploté duke périshirg 2 gjitha elementet ¢ nenit 18
t& Ligjit nr, 9887, datg | (V032008 " Pér Mbrojtien ¢ 1¢ Dhénave Personate ", L ndryshuar.

NE kuadér t& zhatimit t& nenit 21 18 lgpit nr. 9887, daté 107032008 " Pér Mbrojijen ¢ 1¢
Dhénave Personale” i ndryshuar, nga verilikimi 1 njoftimit ¢ kontrolluesit Ministria ¢
Arsimit. Sportit dhe Rinisg, rexultol se nuk &shi@ pérditésuar pérmbajtja e 11 sa 1 perket,
Rubrikés 3 “Kategorité e subjekteve & té¢ dhénave personale qé pérpunohen™ pér
pérfshirien ¢ kategorisé “Prind/kujdestar ligjor”, Rubrikés 6 ~Qéllimi i pErpunimit™ pér
pértshirjen ¢ géllimeve 1@ deklaruara, dhe Rubrikés 7 ~Marr&sit e 1€ dhénave personale™,

Zyra e Komisionerit vleréson se detynimi pér & pérditésuar njoftimin népérmjet
“Formularit & Njofumil” éshté 1 réndésishém pasi i jep mundésingé subjekleve 1€ (€
dhénave gé @ informohen mbi géllimin ¢ pérpunimit té t& dhénave g€ kryen kontrollues:
dhe t€ ushtroiné né ményré korrekie 1€ drejtat gt u jep ligji.

Né pérfundim 1€ hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi
i inspektimit hartol procesverbalin e hetimit admimistrativ (daté 21.05.2018), si dhe né
respektim 1€ s€ drejtés pér U'u dégjuar, né zbatim 1€ neneve 87-89 @ Ligjit nr. 44,2015,
“Kodi i Procedurave Administrative t€ Republikés sé Shqipéris€™, né datén 05.06.2018,
pérpara marrjes s¢ vendimit périundimtar nga ana ¢ Komisionerit, éshté mbajtur seanca
dégjimore me pérfagésuesit e kontrolluesit, hidhur me konstatimet e grupit t& hetinnit
administrativ,

Lidhur me pretendimel e paragitura me shkrim nga kontrolluesi “Mimstria ¢ Arsimit,
Sportit dhe Rinisé”™ min konstalimel e evidentuara nga grupi 1 inspektimit né
procesverbalin ¢ hetimit administrativ, Zyra e Komisionerit vleréson angazhimin e kétij
kontrolluesi pér pérmbushjen e detveimeve ligjore, konkretisht:

e Hartimin dhe périshirjen né formular t€ njé paragrafi informues Jidhur me procesin e
pérpunimit (€ 1& dhénave. né respektim € nenit 18 12 Ligjit nr. 9887, daté [0/03/2008
“Pér Mbroftjen e 1 Dhénave Personale 1 ndryshuar;

e Korrigjimin e standardeve 1€ formularéve “Komitet 1 prindérve pér ¢do shkollé™ dhe
“Prindérit pér edo shkollé”, duke hequr kategoring e 1& dhénave personale “Numér
personal té identifikimit”, pér kategoriné ¢ subjekteve ¢ 1€ dhénave personale
“Prind/kujdestar ligjor™;
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o Terhegjen e & gjithe formularéve t& paré. (¢ shpérdaré né njésit€ arsimore vendore.
me qéllimin pér t& mos sjellé asnjé pasojé apo dém per kategoring ¢ subjekieve té t&
dhénave personale “Prind/kujdestar ligjor™,

kéto ndryshime jang evidentuar népérmjet mjé cmaili & dérguar nga perlagédsuesit ¢
Ministrisé sé Arsimit, Sportit dhe Rinisé drejtuar Drejloréve 18 DARSA L g8 mban datén
0405201 8.

Zwvra e Komisionerit vlergson bashkfpunimin ¢ kontrolluesit me grupin ¢ kontrollit
administrativ. NE vijim kontrolluesi &shté angazhuar né pérmbushjen ¢ detyrimeve
ligjore.

Sa mé sipér, né zhatim & neneve 5/1/¢, 6/ 1/, 18, 21, 27, 29, 30 dhe 3171, gérma a'l dhe
32t Ligpit nr. 9887, daté 10032008 “Pér mbrojiien ¢ (¢ dhénave personale”. |
ndryshuar.

REKOMANDOM:

1. Kontrolluesi Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisg, ng zhatim té nenit 5/1/c €& Ligjit
ne. D887, daté 1OKO3/2008 “Per Mbrajifen ¢ 16 Dhénave Personale "1 ndryshuar, 18
keté né vémendic parimin ¢ mjaftueshmérisé, duke mbledhur dhe pérpunuar ato 1€
dhiéna gé lidhen me géllimin e pérpunimit dhe (& mos ¢ ejkaleng kKétg g&llim,

2. NWeése nga DARYZA né nivel lokal jané mbledhur 1@ dh&na personale mbi “numrin
personal € identifikimit™ pér kategoringé ¢ subjektit “Prind/hujdestar ligior™,
népérmjet formularéve “kRomiteti 1 prindérve pée cdo shkolld” dhe “Prindérit pér cdo
shkollg”, kontrolluesi Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisg, (¢ realizoj€ shkatdrrimin
¢ tyre, brenda nj@ afati 10 ditor. nga momenti i marrjes dijeni. pasi pérpunimi i tyre
konsiderohet né tejkalim té géllimit 18 pérpunimit;

Lald

Kontrolluesi Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisg, né€ zhatim t& nenit § 1& Ligjit
nr. 98T, daté 10032008 Pér Mhrajien ¢ & Dhénave Personale 1 ndryshoar,
ket& né vEmendje kriteret ligjore pér pérpunimin e t& dhénave, duke marré pélgimin e
subjekteve 18 18 dhé&nave pgr q€llimin ¢ ri 8 prpunimit sipas pjesés arsvetucse W ki)
Rekomandimi,

4. Kontrolluest Ministria ¢ Arsimit. Sportit dhe Rinisé. né ebatim & nenit 185 (8 Ligjil
nr. 9887, daté 10032008 “Pér Mbrajtien ¢ 18 Dhinave Personale”, 1 ndryshuar. té
marrd masa o drejtion €@ plo@simin 1@ informimit népérmjer p@rishines néd formuolar
W giithé elementeve infomues, mbi géllimin dhe ményrén e pérpunimit 1€ @
dhénave personale, personin g€ do U pérpunojé té dhénar. 1& drejtar ligjore g€ gérojné
subjektet, afatin e mhbajtjes 52 t&8 dhénave, masat e sigurisé dhe nése dhénia e &
dhénave personale Eshté ¢ detyrueshme apo vullnetare,

NE rubrikin mbi “Politikat ¢ Privatésisé™ (& publikuar né lagen evrlare nit internet @
Ministrisi 18 pirlshihen cdhe elementel informues pér kE pérpunim 48 ri. né relerim
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& Opinionit 18 Zyrés sé Komisionerit “Mbi mbrojgen ¢ t& dhénave personale né faqet
¢ internctit 1@ kontrollucsve publik dhe privat” (publikuar n¢ fagen zyriare

www idp.oall

5. Kontrolluesi Ministria ¢ Arsimit. Sportit dhe Rinisé. né zhatim 1€ neneve 21 dhe 221&
Ligiit nr. 9887, daté 100032008 “Pér Mbrofien ¢ 10 Dhénave Personale”, |
ndrvshuar, 1€ krve] pErdit@simin ¢ gjendjes <& nioftimit t€ pérpunimil. sipas nenit 22
t€ ketij ligji. 18 njoftuar mé paré:

6. Kontrolluesi Ministria e Arsimit. Sportit dhe Rinisé, n€ zbatim & nenit 27 (8 Ligiif nr.
QBR7. dawd 1070372008 “Pér Mbrojijen ¢ 16 Dlidnave Personale”, 1 ndryshuar, 1€
pértshijé ng megulloren ¢ brendshme mbi siguring ¢ 18 dhénave personale, rregulla
specifike mbi mEnyvrEn e pérpunimit té té dhénave pér kétd g€llim & ri. plr siguriné ¢
t& dhénave, afatet ¢ mbajtjes s€ 1@ dhidnave, 1@ drejtat e subjekteve, etj:

|

NE zbatim 1€ nenit 32/1 & Ligjit nr. 9887 datg 10032008 “Fér Mbrojijen ¢ té
Diinave Personale ™, 1 ndrvshuar, 18 krvhet plot€simi i detvrimeve t€ parashikuara né
pikén 1, 3. 4, 5 dhe 6 & k&) Rekomandimi, brenda njé alat 30 (ridhjend) ditor nga
momenti 1 marrjes dijend;

8, NE& rast mos pérmbushje & detyrimeve 1€ caktuara. Komisioneri vepron sipas nenit
3042 dhe 39 & Lighit nr. 9887, dad 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e & Dhinave
Personale™. i ndryvshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, & pérséritura ose 18
géllimshme t& ligjit nga nj€é kontrollucs ose pérpunues, veganérisht né rastel ¢
pérsifritura 1€ moszbatimit & rekomandimeve W@ Uj, vendos sanksion me gjobé pér
kundérvajtjet administrative dhe e denoncon publikisht ose e raporton céshtjen ng
Euvend dhe né Késhillin ¢ Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté fﬁ {2018
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